
附件1

昌黎县农村中小学布局规划调整工作领导小组
组  长：李  清  县政府县长

副组长：赵  亮  县委副书记

吴学军  县委常委、常务副县长

苗  华  县委常委、组织部部长

刘长春  县政府副县长

            龙学刚  县政府党组成员
成  员：费忠民  县教育体育局局长

盛  强  县委编办主任

檀向晨  县委网信办主任

田利海  县财政局局长

周建刚  县人社局局长

王  彬  县信访局局长

李  津  龙家店镇镇长

郭  强  安山镇镇长 

齐高峰  刘台庄镇镇长

李富国  泥井镇镇长

赵永敬  新集镇镇长

张友安  靖安镇镇长

安  健  荒佃庄镇镇长

齐建新  朱各庄镇镇长

卢志亮  茹荷镇镇长

温  起  大蒲河镇镇长
何立江  葛条港乡乡长

王国强  马坨店乡乡长

万鸿飞  两山乡乡长
领导小组下设办公室，办公室主任由费忠民同志兼任。办公室下设6个工作组：
1.宣传动员组

组  长：相关乡镇主管副职

副组长：各学区中心校校长

成  员：各撤并学校校长

负责宣传和政策解读，引导家长、教师、学生尊重教育规律，理解、支持、拥护布局调整工作。

2.舆情处置和维护稳定组

组  长：县信访局主管副职

副组长：县委网信办副主任、县教育体育局主管副职、相关乡镇主管副职

成  员：各中心校校长、撤并学校校长

按照属地管理原则，各乡镇负责本地区村民和学生家长的稳定维护工作，县教育体育局负责教师和学生队伍的稳定维护工作，县委网信办做好舆情监测处置工作。各成员单位同步做好信访接待及政策咨询、解释工作，及时互通情况，避免信访事件发生。

3.财产交割监管组

组  长：县财政局主管副职

副组长：县教育体育局主管副职、相关乡镇主管副职

成  员：各中心校校长、撤并学校校长

负责冻结撤销学校的一切财物往来，审计债权债务，做好资产清查、登记、确认、移交、处置等工作。

4.人事调配组

组  长：县教育体育局主管副职

副组长：县委编办主管副职、县人社局主管副职
成  员：各中心校校长、撤并学校校长
负责做好调整学校领导干部、教师调配工作。

5.学生分流组

组  长：县教育体育局主管副职

副组长：县教育体育局包片副职
成  员：各中心校校长、撤并学校校长
负责组织指导撤并学校做好学生统计分流、接收安置工作。

6.安全检查组

组  长：县教育体育局主管副职

副组长：县教育体育局包片副职
成  员：各中心校校长、撤并学校校长
负责学生入校前后校园安全工作督导检查，组织学校统计乘坐校车人数、校车配置，协调交通、交警部门规划校车线路、设置标识。

附件2

昌黎县农村中小学布局规划调整计划表(2025)

	序号
	学区
	学校名称
	规划并入学校
	撤并时间

	1
	龙家店学区
	刘古泊教学点（含幼儿园）
	龙家店中心小学
	2025.09

	2
	龙家店学区
	绕湾教学点（含幼儿园）
	龙封台完全小学
	2025.02

	3
	安山学区
	牛各庄教学点（含幼儿园）
	王各庄完全小学
	2025.09

	4
	安山学区
	贾庄教学点（含幼儿园）
	安山镇中心小学
	2025.02

	5
	安山学区
	白庄完全小学（含幼儿园）
	安山镇中心小学
	2025.02

	6
	安山学区
	东北庄教学点
	大田庄完全小学
	2025.02

	7
	荒佃庄学区
	北坨完全小学（含幼儿园）
	信庄完全小学
	2025.02

	8
	刘台庄学区
	大葛庄教学点（含幼儿园）
	小滩完全小学
	2025.02

	9
	泥井学区
	后刘坨完全小学（含幼儿园）
	泥井中心小学或前刘坨小学
	2025.02

	10
	泥井学区
	莫各庄完全小学（含幼儿园）
	泥井中心小学或新金铺完全小学
	2025.02

	11
	葛条港学区
	康官营教学点（含幼儿园）
	佟庄子完全小学
	2025.02

	12
	葛条港学区
	西沙河完全小学
	东沙河完全小学
	2025.02

	13
	葛条港学区
	黄土湾教学点（含幼儿园）
	裴家堡完全小学
	2025.02

	14
	新集学区
	崖上初级中学
	新集镇初级中学
	2025.02

	15
	靖安学区
	吴各庄完全小学（含幼儿园）
	陈各庄完全小学或闫庄完全小学
	2025.09

	16
	靖安学区
	西和睦营完全小学（含幼儿园）
	陈各庄完全小学
	2025.02

	17
	马坨店学区
	后马坨完全小学（含幼儿园）
	马坨店中心小学
	2025.09


附件3

昌黎县农村中小学布局规划调整计划表(2026)

	序号
	学区
	学校名称
	规划并入学校
	撤并时间

	1
	葛条港学区
	歇马台完全小学（含幼儿园）
	解官营完全小学
	2026.09

	2
	葛条港学区
	葛条港中心小学（含幼儿园）
	石桥营完全小学
	2026.09

	3
	葛条港学区
	罗家营小学（含幼儿园）
	佟庄子完全小学
	2026.09

	4
	茹荷学区
	西仓完全小学（含幼儿园）
	茹荷镇中心小学
	2026.09

	5
	龙家店学区
	黄双坨幼儿园
	东刁幼儿园
	2026.09

	6
	龙家店学区
	晒甲坨幼儿园
	东刁幼儿园
	2026.09

	7
	靖安学区
	椹子庄小学（含幼儿园）
	陈各庄完全小学或闫庄小学
	2026.09

	8
	马坨店学区
	前马坨完全小学（含幼儿园）
	马坨店中心小学
	2026.09


附件4

昌黎县农村中小学布局规划调整计划表(2027)

	序号
	学区
	学校名称
	规划并入学校
	撤并时间

	1
	葛条港学区
	常庄完全小学（含幼儿园）
	裴家堡完全小学
	2027.09

	2
	葛条港学区
	卜家营完全小学（含幼儿园）
	裴家堡完全小学
	2027.09

	3
	一学区
	长峪山小学（含幼儿园）
	后两山中心小学
	2027.09

	4
	安山学区
	大牛栏完全小学（含幼儿园）
	安山镇中心小学
	2027.09

	5
	安山学区
	大刘庄教学点（含幼儿园）
	安山镇中心小学
	2027.09

	6
	安山学区
	刘官营完全小学（含幼儿园）
	党各庄完全小学
	2027.09

	7
	朱各庄学区
	上庄完全小学（含幼儿园）
	下庄完全小学
	2027.09

	8
	新集镇学区
	小寨完全小学（含幼儿园）
	崖上完全小学
	2027.09

	9
	荒佃庄学区
	河南庄小学（含幼儿园）
	荒佃庄镇中心小学或西窑窠庄完全小学
	2027.09

	10
	荒佃庄学区
	大营完全小学（含幼儿园）
	荒佃庄镇中心小学
	2027.09

	11
	荒佃庄学区
	信庄完全小学（含幼儿园）
	皇后寨完全小学
	2027.09


附件5

昌黎县2025年农村中小学布局规划调整安排

（一）龙家店学区

1.学校基本情况。

	序号
	学校名称
	学前学生数
	小班
	中班
	大班
	混班
	在校生数
	学生情况
	教师数

	
	
	
	
	
	
	
	
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级
	

	1
	龙家店中心小学
	111
	24
	38
	49
	0
	299
	48
	51
	42
	51
	47
	60
	43

	2
	龙封台完全小学
	63
	22
	15
	26
	0
	233
	40
	31
	31
	25
	53
	53
	36

	3
	刘古泊教学点
	20
	0
	10
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	4
	绕湾教学点
	11
	0
	0
	7
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2


2.学校撤并理由。按照师资配备要求，日托园两教一保（非日托园两教），小学需按学科配备（语数外、音体美、心理等），撤并后能够整合优化师资结构、开齐开足学科课程，有效提升教育教学质量和管理水平，下同。刘古泊教学点、绕湾教学点已无生源、幼儿园幼儿较少，师资配备均不达标，基础设施陈旧。
3.学校调整方案。刘古泊教学点（含幼儿园）并入龙家店中心小学；绕湾教学点（含幼儿园）并入龙封台完全小学。

4.师资调配方案。刘古泊教学点教师（含幼儿园）并入龙家店中心小学；绕湾教学点教师（含幼儿园）并入龙封台完全小学。

（二）安山学区

1.学校基本情况。

	序号
	学校名称
	学前学生数
	小班
	中班
	大班
	混班
	在校生数
	学生情况
	教师数

	
	
	
	
	
	
	
	
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级
	

	1
	安山镇中心小学
	99
	25
	29
	45
	0
	579
	70
	97
	94
	96
	102
	120
	40

	2
	大田庄完全小学
	25
	12
	7
	6
	0
	262
	32
	40
	34
	35
	51
	70
	22

	3
	王各庄完全小学
	34
	10
	11
	13
	0
	141
	13
	22
	23
	25
	24
	34
	16

	4
	白庄完全小学
	6
	2
	4
	0
	0
	24
	3
	8
	4
	3
	3
	3
	10

	5
	牛各庄教学点
	4
	0
	0
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	6
	贾庄教学点
	5
	0
	0
	0
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	7
	东北庄教学点
	7
	3
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3


2.学校撤并理由。白庄完全小学学生较少，师资配备不达标。牛各庄、贾庄和东北庄教学点已无生源。白庄、牛各庄、贾庄幼儿园幼儿较少，师资不达标。拟撤并学校基础设施均较为陈旧。
3.学校调整方案。白庄完全小学（含幼儿园）和贾庄教学点（含幼儿园）并入安山镇中心小学；东北庄教学点并入大田庄完全小学；牛各庄教学点（含幼儿园）并入王各庄完全小学。

4.师资调配方案。白庄完全小学教师（含幼儿园）和贾庄教学点教师（含幼儿园）并入安山镇中心小学；东北庄教学点教师并入大田庄完全小学；牛各庄教学点教师（含幼儿园）并入王各庄完全小学。
（三）荒佃庄学区

1.学校基本情况。
	序号
	学校名称
	学前学生数
	小班
	中班
	大班
	混班
	在校生数
	学生情况
	教师数

	
	
	
	
	
	
	
	
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级
	

	1
	信庄完全小学
	21
	0
	6
	15
	0
	147
	21
	18
	20
	26
	34
	28
	17

	2
	北坨完全小学
	5
	0
	0
	0
	5
	41
	5
	5
	6
	8
	9
	8
	9


2.学校撤并理由。北坨完全小学（含幼儿园）生源较少，师资配备不达标，基础设施陈旧。
3.学校调整方案。北坨完全小学（含幼儿园）并入信庄完全小学。

4.师资调配方案。北坨完全小学教师（含幼儿园）在满足信庄完全小学师资需求基础上，富余教师调剂至周庆恩中学、皇后寨完全小学、大营完全小学、后王各庄完全小学、荒佃庄镇中心小学。
（四）刘台庄学区

1.学校基本情况。

	序号
	学校名称
	学前学生数
	小班
	中班
	大班
	混班
	在校生数
	学生情况
	教师数

	
	
	
	
	
	
	
	
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级
	

	1
	小滩完全小学
	18
	3
	8
	7
	0
	221
	14
	31
	33
	39
	52
	52
	24

	2
	大葛庄教学点
	18
	5
	5
	8
	0
	20
	10
	10
	0
	0
	0
	0
	6


2.学校撤并理由。大葛庄教学点（含幼儿园）生源较少，师资配备不达标，基础设施陈旧。
3.学校调整方案。大葛庄教学点（含幼儿园）并入小滩完全小学。

4.师资调配方案。大葛庄教学点教师（含幼儿园）并入小滩完全小学。
（五）泥井学区

1.学校基本情况。

	序号
	学校名称
	学前学生数
	小班
	中班
	大班
	混班
	在校生数
	学生情况
	教师数

	
	
	
	
	
	
	
	
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级
	

	1
	泥井中心小学
	100
	15
	37
	48
	0
	448
	85
	55
	72
	68
	79
	89
	43

	2
	新金铺完全小学
	29
	0
	14
	15
	0
	139
	19
	28
	22
	16
	28
	26
	17

	3
	前刘坨完全小学
	16
	0
	0
	0
	16
	63
	5
	6
	14
	8
	11
	19
	17

	4
	莫各庄完全小学
	8
	0
	0
	0
	8
	63
	4
	3
	11
	14
	15
	16
	13

	5
	后刘坨完全小学
	11
	0
	0
	0
	11
	59
	8
	10
	12
	2
	9
	18
	13


2.学校撤并理由。莫各庄完全小学（含幼儿园）和后刘坨完全小学（含幼儿园）均生源较少，师资配备不达标，基础设施陈旧。
3.学校调整方案。莫各庄完全小学（含幼儿园）并入泥井中心小学或新金铺完全小学；后刘坨完全小学（含幼儿园）并入泥井镇中心小学或前刘坨小学。

4.师资调配方案。莫各庄完全小学教师（含幼儿园）和后刘坨完全小学教师（含幼儿园）在满足泥井中心小学（含幼儿园）师资需求基础上，富余教师调剂至泥井中学、才庄完全小学、新金铺完全小学、前刘坨完全小学。
（六）葛条港学区

1.学校基本情况。

	序号
	学校名称
	学前学生数
	小班
	中班
	大班
	混班
	在校生数
	学生情况
	教师数

	
	
	
	
	
	
	
	
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级
	

	1
	大蒲河镇裴家堡完全小学
	28
	5
	9
	14
	0
	179
	23
	25
	22
	20
	37
	42
	21

	2
	葛条港乡东沙河完全小学
	22
	10
	7
	5
	0
	91
	10
	18
	9
	10
	23
	21
	16

	3
	葛条港乡佟庄子完全小学
	3
	0
	0
	0
	3
	94
	6
	7
	21
	16
	22
	22
	12

	4
	葛条港乡康官营教学点
	12
	0
	0
	0
	12
	4
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	4

	5
	葛条港乡西沙河完全小学
	12
	2
	4
	6
	0
	72
	9
	12
	12
	9
	15
	15
	11

	6
	大蒲河镇黄土湾教学点
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	3
	2
	0
	0
	0
	0
	5


2.学校撤并理由。康官营教学点（含幼儿园）和西沙河完全小学（含幼儿园）均生源较少，师资配备不达标，无操场，基础设施陈旧。黄土湾教学点生源较少、师资配备不达标，幼儿园无幼儿，基础设施陈旧。
3.学校调整方案。康官营教学点（含幼儿园）并入佟庄子完全小学；西沙河完全小学并入东沙河完全小学，东沙河幼儿园并入西沙河幼儿园；黄土湾教学点（含幼儿园）并入裴家堡完全小学。

4.师资调配方案。康官营教学点教师（含幼儿园）并入佟庄子完全小学；黄土湾教学点教师（含幼儿园）并入裴家堡完全小学；西沙河完全小学（含幼儿园）教师在满足东沙河完全小学（含幼儿园）师资需求基础上，富余教师调剂至碣石中学、裴家堡中学、卜家营完全小学、常庄完全小学、裴家堡完全小学、草厂庄完全小学、葛条港中心小学、解官营完全小学、石桥营完全小学、佟庄子完全小学、牛官营完全小学。

（七）新集学区

1.学校基本情况。
	序号
	学校名称
	在校生
	七年级
	八年级
	九年级
	教师

	1
	新集镇初级中学
	295
	68
	118
	109
	40

	2
	崖上初级中学
	121
	33
	46
	42
	20


2.学校撤并理由。崖上初级中学生源较少，师资配备不达标，基础设施陈旧。
3.学校调整方案。崖上初级中学并入新集镇初级中学。

4.师资调配方案。崖上初级中学教师并入新集镇初级中学。
（八）靖安学区

1.学校基本情况。

	序号
	学校名称
	学前学生数
	小班
	中班
	大班
	混班
	在校生数
	学生情况
	教师数

	
	
	
	
	
	
	
	
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级
	

	1
	陈各庄完全小学
	82
	20
	32
	30
	0
	280
	51
	44
	44
	40
	39
	62
	22

	2
	闫庄完全小学
	110
	29
	25
	56
	0
	364
	57
	48
	48
	61
	58
	92
	33

	3
	西和睦营完全小学
	7
	0
	5
	2
	0
	45
	0
	7
	8
	5
	15
	10
	13

	4
	吴各庄完全小学
	13
	0
	7
	6
	0
	39
	4
	9
	5
	3
	8
	10
	11


2.学校撤并理由。西和睦营完全小学（含幼儿园）和吴各庄完全小学（含幼儿园）生源较少，师资配备不达标，基础设施陈旧。
3.学校调整方案。西和睦营完全小学（含幼儿园）并入陈各庄完全小学；吴各庄完全小学（含幼儿园）并入陈各庄完全小学或闫庄完全小学。

4.师资调配方案。西和睦营完全小学教师（含幼儿园）和吴各庄完全小学教师（含幼儿园）在满足陈各庄完全小学师资需求基础上，富余教师调剂至靖安中学、安丰实验小学、曾各庄完全小学、闫庄完全小学、西庄完全小学。

（九）马坨店学区

1.学校基本情况。
	序号
	学校名称
	学前学生数
	小班
	中班
	大班
	混班
	在校生数
	学生情况
	教师数

	
	
	
	
	
	
	
	
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	五年级
	六年级
	

	1
	马坨店中心小学
	40
	9
	12
	19
	0
	176
	30
	22
	18
	35
	27
	44
	25

	2
	后马坨完全小学
	18
	4
	7
	7
	0
	63
	6
	11
	10
	12
	9
	15
	11


2.学校撤并理由。后马坨完全小学（含幼儿园）生源较少，师资配备不达标，基础设施陈旧。
3.学校调整方案。后马坨完全小学并入马坨店中心小学、后马坨幼儿园并入马坨店中心小学幼儿园。

4.师资调配方案。后马坨完全小学教师（含幼儿园）在满足马坨店中心小学师资需求基础上，富余教师调剂至马坨店中学、大林上完全小学、大夫庄完全小学、刘林子完全小学、前马坨完全小学、施各庄完全小学、杨柳庄完全小学。

附件6

昌黎县农村中小学布局规划调整干部教师

分流指导意见

为优化教育资源配置，提高教育教学质量，根据昌黎县农村中小学布局规划调整总体要求和实际情况，结合干部队伍建设和教师队伍建设的相关要求，特制定本指导意见。

一、指导思想
以优化教育资源配置、促进教育公平和提高教育质量为目标，依据学校布局规划调整，遵循“以人为本、统筹兼顾、合理分流、平稳过渡”原则，妥善做好干部教师的分流安置工作，确保学校教育教学工作的顺利开展和干部教师队伍的和谐稳定。

分流原则

（一）学校需求与组织调配相结合的原则。根据学校布局规划调整后各校的师资需求和岗位要求，进行合理的组织调配。

（二）能力素质与岗位匹配相适应的原则。综合考虑干部教师的教学经验、管理能力、业务水平等因素，将其分流到与其能力素质相匹配的岗位，充分发挥其专业优势和潜力，提高工作效率和教育教学质量。

（三）平稳有序与动态调整相衔接的原则。分流工作要提前谋划、逐步实施、有序推进，确保整个过程平稳有序，避免影响学校正常的教育教学秩序，同时建立动态调整机制，适时对分流结果进行微调优化。

三、分流方式与办法

（一）撤并学校领导干部安置与分流。

1.校级领导干部安置。对于撤并学校的校级领导干部，由组织挑选出适合岗位的校长担任合并学校校长，其余撤并学校校长根据实际需求和自身能力安排适当职务，原则上在本学区内安置。

2.中层领导干部安置。对于撤并学校的中层干部，根据自身能力和现实表现由组织进行合理安置，原则上在本学区内安置。

（二）撤并学校富余教师安置与分流。

撤并学校富余出来的教师，根据教师学历背景、教学能力和管理经验，采取个人报名、试讲讲课等相关程序竞争上岗，分层次进行逐步分流。

距离退休时间不足5年的教师可优先进行选择。

非公办幼儿教师原则上安置到合并校幼儿园。

一是满足合并学校师资实际需要。按照合并后学校教学、教辅、管理等岗位需求，根据班师比、生师比测算教师岗位数量，组织撤并学校教师竞争上岗，满足合并后学校的教育教学实际需要。

二是着力解决中学师资不足问题。撤并学校持有初中、高中教师资格的富余教师，个人提出申请，由学区中心校联合本学区初中学校组织竞聘，竞聘成功后安排到本学区初中学校任教，弥补中学师资不足问题。

三是安置到学区内其他缺编小学。满足合并校和本学区初中师资需求后，其余富余的教师优先在本学区其他小学进行安置，通过竞聘上岗后合理安排到相应的教学岗位，确保其能够继续发挥专业优势。

四是通过“县管校聘”竞争上岗支援农村缺编学校。学区内其他小学无合适岗位安排，仍然富余的师资可暂时储备在新合并校。对部分在学科知识、教学技能或教育管理等方面存在不足的教师，组织专项培训进修，帮助其业务提升，以更好地适应新的工作岗位需求。待开展全县义务教育阶段“县管校聘”时，通过竞争上岗支援农村缺编学校。

四、待遇保障

（一）撤并学校领导干部待遇。布局调整后，撤并学校领导干部原则上保留原待遇，个别学校存在超职数配备问题暂时保持现状。

（二）撤并学校教师职称聘用待遇。布局调整后，撤并学校教师调配到新单位，按照事业单位机构改革撤并机构专业技术人员职称聘用待遇保持不变的政策，暂时保留撤并学校教师原有职称聘用岗位不变，待产生空缺岗位后再占岗聘用。

五、相关要求

（一）本次布局调整涉及需安置的学校领导干部，由县教育体育局统一安排。

（二）本次布局调整涉及教师的安置与分流，在县教育体育局指导下由各学区中心校负责落实。

（三）涉及布局调整的干部教师必须服从组织安排。

附件7

昌黎县农村中小学闲置校园校舍处置工作意见
为加强和规范闲置校园校舍管理，促进资源优化配置，有效盘活闲置资源，提高资源使用效益，根据《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部36号）、《国务院办公厅关于进一步盘活存量资产扩大有效投资的意见》(国办发〔2022〕19号)等规定，结合我县实际制定如下意见。

一、处置范围

本意见闲置校园校舍是指在学校布局规划调整中，已撤并停办的农村公办中小学（含幼儿园）校园校舍，包括校园土地、建筑物及附属设施等。

二、处置原则
（一）教育优先，合理利用。闲置校园校舍的处置，应优先用于保障教育事业发展需要。教育事业确无发展需要的，与乡村振兴、产业融合、村庄规划等有机结合，可用于保障农村公益事业、服务经济社会发展等其他事项，实现保值增值。
（二）依法处置，严格审批。根据国家及省有关政策法规以及《事业单位国有资产管理暂行办法》（财政部令第36号）等相关规定，规范处置闲置校园校舍，履行相关审批程序，任何单位和个人不得擅自处置校园校舍，确保依法依规。

三、处置方式

（一）优先保障教育需要。闲置校园校舍要根据学校布局规划，优先保障教育事业发展需要。闲置的高中校园校舍优先用于举办初中，闲置的初中校园校舍优先用于举办小学，闲置的小学校园校舍优先用于举办幼儿园，确保教育资源利用最大化。
（二）用于农村公益事业。教育事业不再使用的闲置校园校舍，要根据闲置校园校舍的具体情况，土地性质为集体土地的划转至所在地乡镇政府，用于乡村文化场所、卫生室、养老院、农村社区服务设施等农村公益性事业；土地性质为国有土地的由县国资办统一收回，制定具体处置意见报县政府研究议定。

（三）服务经济社会发展。闲置校园校舍无农村公益事业使用需求，可依据国土空间规划，结合县域经济产业发展，以乡镇为单位开展土地综合整治，综合开发利用，用于支持农村产业融合发展和乡村振兴。

（四）置换、出租或出售。对已不适合用于教育事业、农业公益事业、经济社会发展，但有利用价值的闲置校园校舍，可依法依规进行置换、出租或出售，提高资产使用效益，所得收益根据闲置校园校舍的产权归属进行分配。属于国有部分的资产所得收益作为政府非税收入上缴县级财政。
四、保障措施

（一）加强组织领导。成立由县委常委、常务副县长任组长，分管副县长任副组长，财政、教育体育、资源规划、农业农村等部门为成员的闲置校园校舍处置工作领导小组，统筹推进闲置校园校舍处置工作，最大限度发挥资产效益。

（二）明确工作职责。教育部门负责闲置校园校舍的排查、清理及登记造册，做好资产划转、核销相关工作，协助乡镇、部门制定处置利用方案；财政部门负责指导闲置校园校舍的资产清查和资产评估等相关工作，加强对闲置校园校舍处置资产收益使用的监管；资源规划部门负责闲置校园土地使用权、房屋所有权的核实和确认；农业农村部门负责指导做好闲置校园校舍服务农村产业融合发展和乡村振兴工作。相关乡镇负责参与闲置校园校舍的排查、清理、登记造册工作，做好移交闲置校园校舍资产管理和利用。其他相关部门依法依规配合做好闲置校园校舍处置方面工作。

（三）严肃工作纪律。闲置校园校舍处置工作要依法实施、稳妥推进，确保闲置校园校舍有序、顺利处置。要强化财经纪律和廉政教育，按规定程序处置，避免资产流失，确保有效利用。对未按规定进行处置的，相关部门不予办理手续，造成资产流失、损失的严肃追究相关责任人责任。
本意见出台前尚未处置的闲置校园校舍参照本意见执行，执行期间如遇国家、省市政策调整，按上级政策执行。
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